No es extraño que profesores y alumnos se sintieran ofendidos por la inyectiva de Mameranus y que al día siguiente respondieran de manera vehe-

²¹ DIDIER (1915) 112, VOCHT (1954) 478.

²² *Cum puerorum nonnulli praeceptores doceant et iubeant discipulos multa memoriae mandare memoriterque dicere, saepe ipsimet pro titulorum insignibus dicturi in publico, quod docuere discipulos, non praestant, sed ex charta, quam composuere orationem, legunt, contra suam ipsorum doctrinam.* MAMERANVS (1561) 13(v).

²³ *In Italia omnes trium facultatum aliarumque disciplinarum professores memoriter docent nullusque eorum ullum secum librum in cathedram defert.* MAMERANVS (1561) 13(v).

²⁴ *Videre igitur etiam atque etiam volo omnium universitatum et academiarum proceres ne, si hanc ignavam et indignam consuetudinem admittant, titulosve ullos et gradus studiorum ulli ex scripto dicenti conferant, non studiosorum et solertium sed ignavorum et inertium magistri iure vocari et haberi mereantur.* MAMERANVS (1561) 13(v).

²⁵ *Vos (iuristae) autem contra in iudicum functionem et privilegia impetuosi irruentes, longissimas etiam orationes ex illo breviculo ad omnium taedium et nauseam recitatis. Et quidem sic brevicula illa instituitis ut etiam ipsis sacerdotum breviariis saepe sint prolixiora. Solis autem iudicibus competit ex breviculo et sedendo pronunciare, ut quieto corpore et composito atque sedato animo Decretum sententiae ex certis et praescriptis verbis recitent, ne usquam ullo in verbo errent, neve quid plus vel minus dicant quam constitutum decretum contineat.* MAMERANVS (1561) 14. Y lo mismo cabe decir de los médicos. MAMERANVS (1561) 15.

²⁶ MAMERANVS (1561) 15.

mente e incluso, si creemos a Mameranus, irrespetuosa²⁷. Mameranus confiesa sentirse indignado con la desaprobación de quienes, ofendidos por su discurso, decidieron que no se debía celebrar el vino de honor que otros pensaban ofrecerle²⁸, aunque finalmente el presidente del *Collegium Porcense* — uno de los cuatro colegios de la Facultad de Artes de Lovaina — se encargó de evitar el agravio haciéndole llegar el merecido agasajo²⁹. Se lamenta el humanista de que el auditorio de Lovaina no hubiera tenido en cuenta el tono jocoso y lúdico de su exposición y en su defensa alega la tesis, defendida por los poetas, de que nada prohíbe decir la verdad cuando se hace en un ambiente lúdico y cordial³⁰. Se trata, insiste Mameranus, “de una burla festiva e ingeniosa, con la que jocosamente toqué a algunos para decirles que asisten a una *oratio* de igual modo que algunos exquisitos se acercan a la mesa cuando se ponen los asados”³¹.